Iti verò, qui affirmant inquant, esse connexas in statu tamen perfecto. Ita D. Thomas 1. 2. q. 65. art. 1. ejusque expositores, & ex antiquioribus D. Bonaventura, Richardus, Durandus, Capreolus, Henricus, Hispalensis, alique plures.

In hac re notandum est, virtutes morales acquisitas posse dupliciter considerari. Primò in statu imperfecto, quatenus scilicet solum præ se ferunt substantiam, & essentiam virtutum, quemadmodum infans rationem hominis. Secundò in statu perfecto, non quidem supernaturali, quem habent hæ virtutes propter connexionem cum Theologicis, sed alio naturali, & sibi naturaliter debito, ratione cujus ita inclinant potentiam ad actum bonum, ut id faciant in omni occasione, quæ contingere, possit, resistendo quibuscunque contrariis. His prænotatis.

Dicendum est primò. Virtutes morales acquisitæ non sunt

sunt connexæ primo modo, scilicet quantum ad suam substantiam, & essentiam ac in statu imperfecto. Ita Authores utriusque sententiæ cum argumentis adductis. Et confirmatur, quia istæ virtutes non acquiruntur in instanti, sed successive ac paulatim per plures actus, & circa materias diversarum virtutum. Immo propter augmentum extensivum, quod habent, possunt prius acquiri circa unam materiam ejusdem virtutis, & postea circa aliam. Ut virtus Temperantiæ, primò circa cibum, deinde circa potum. Vltimus, quia prudentia acquisita, cum qua hæc virtutes connectuntur, non acquiritur in instanti circa materias illarum omnium. Potest igitur esse prius circa materiam Temperantiæ, & postea circa materiam Fortitudinis. Ac proinde non sunt connexæ.

Dicendum est secundo. Virtutes morales acquisitæ sunt inter se connexæ quantum ad statum perfectum. Est D. Thomæ, & aliorum, quos retulimus. Primò. Quia virtutes istæ dependent à Prudentia nec possunt esse, saltem in statu perfecto, sine illa. Sanè Prudentiam *universæ virtutis ducem primam*, vocat Plato *lib. 3. de legib.* & Aristoteles 2. *Eth. c. 6.* At Prudentia perfecta non potest esse sine omnibus istis virtutibus. Ergo neque illæ inter se separatae. Siquidem munus prudentiæ est præscribere mediam omnibus virtutibus moralibus, & dirigere, ac movere illas ad operandum. Tum quia supponit rectum affectum circa fines omnium illarum, qui affectus ab eisdem virtutibus elicitur. Tum etiam quia ipsius quoque prudentiæ munus est circumspicere, ne quid contrarium ipsis fiat. Ergo non potest esse sine illis. Secundo. Quia nulla virtus moralis est perfecta in suo genere, nisi sit potens resistere omnibus sibi contrariis. Sed virtuti non solum contrariatur vitium, quod est circa eandem materiam, verum etiam omnia alia vitia, quæ sunt circa materias aliarum virtutum. Ergo ad resistendum illis indiget consortio aliarum virtutum. Explico, ac probo. Justitia Judicis, verbigratia, non solum corrumpi potest propter motum injustitiæ, sed etiam propter motiva luxuriæ, avaritiæ, gulae. Hæc autem pertinent ad diversa vitia. Ergo omnia illa sunt aliquo modo contraria cuilibet virtuti. Itaque ad perfectum statum cujuslibet virtutis necessarium est consortium aliarum virtutum, ut per illas his vitiis resistat. Bonum enim constat ex integra causa, ut ad rem arguit Maytonius in 3. d. 33. *questio. 2. artic. 13.*

Ad stipulantur in hac parte Rubionius in 3. *dist. 16. qu. 2. art. 1.* Ocham *quod 1. 4. q. 6. & in 3. qu. 12.* Gabriel in 3. *dist. 23. q. 1. litt. l.* Jacobus Viterbiensis *quod 1. 2. qu. 17.* Almainus *tract. 3. moral. cap. 3.* Angelus *cap. 13. moral. tract. 1. & passim alii.* Et videtur mens Philosophi, *Eth. cap. 4. & 7. Eth. cap. 8.* & optimè *lib. 6. cap. 12.* in calce capitis. Idem insinuat eodem libro *cap. 13.* ad quem locum Gifaninus & videtur tradere *10. Eth. cap. 8.* Idem sensere Stoici apud D. Augustinum *lib. 1. secundæ resp. cap. 34.* qui etiam *epistol. 29.* hanc fuisse omnium Philosophorum sententiam testatur. Et consensisse etiam videtur Plato, ut est apud Alcinoium *cap. 21. Institur.* ac Seneca *ep. 67.* Qua in sententia confirmanda multus est Tuldénus *differt. 3. Ethica,* & Piccolomineus *grad. 4. à cap. 39.* Et videtur esse non obscurè Galeni *lib. quod optimus med. idem sit, & philosoph. sub fin.* Inter Patres idem expressè tradunt D. Gregorius 2. *moral. cap. 25. & 22. cap. 1.* S. Bernardus *sermon. 49. in Cantic.* & optimè 1. *de consid. cap. 8.* ac luculenter S. Basilii *in constitut. monast. cap. 15.* & Cassian *collat. 2. & 4. & lib. 5. de Instit. cap. 11.* Addi potest summus Christi philosophus S. Franciscus *opuscul. de virtut. passimque alii,* præsertim Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, quos referunt recentiores, & immeritò cludere contendit Vasquez.

Vnde ad primum, & secundum respondeo, solum probare virtutes istas non esse connexas quoad substantiam & essentiam illarum, non verò quoad statum perfectum. Ad tertium dico, majorem esse dumtaxat veram in perfe-

ctionibus, veluti disparatis, non verò in illis, quæ habent inter se aliquem ordinem, quales sunt virtutes, de quibus loquimur. Etenim quoad statum perfectum consideratae habent ordinem cum Prudentia perfecta, & inter se sunt connexæ. Quemadmodum propter similem ordinem, intellectus, & voluntas in homine, & Angelo; appetitivum, & cognoscitivum in animali; quatuor qualitates elementorum in mixto habent similiter inter se connexionem. Ad quartum respondeo, quod licet sint aliquæ virtutes, quæ non possint esse quoad actus externos, seu quoad id, quod materialiter præ se ferunt in omnibus hominibus, quoad actus tamen internos, & præparationem animi ad exercendos externos, quando possent fieri, omnes virtutes possunt esse in omnibus hominibus, & ita habere connexionem assignatam. Ad quintum ex Patribus, exponendos esse, ut solum negent connexionem virtutum quoad substantiam, non quoad illarum statum perfectum. At de his satis.

CONSULTATIO XXI.

An Vicarius, seu Capellanus amovibilis, Sacerdos secularis, administrans curam animarum, annexam Commendæ Hierosolymitana, habitans in domo ejusdem Parochialis tam in iis, quæ concernunt curam animarum, & Sacramentorum administrationem, quam in quocumque delicto, subiaceat jurisdictioni Ordinarii ex decreto S. Concilii Tridentini sess. 24. de ref. cap. 11. & ex Constitutione Gregorii XIII. §. Idcirco?

Quoad primam partem dubii certum est, Ordinarium, uti Delegatum Apostolicum in vim S. Concilii, & per Constitutionem Gregorii locis adductis, in iis, quæ respiciant curam animarum, & Sacramentorum administrationem, posse, etiam extra visitationem, hujusmodi Vicarios, seu Capellanos seculares, & regulares, administrantes curam animarum annexam Commendæ Hierosolymitanæ, corrigere, punire, & coercere, ac aliter, ut opus fuerit, providere. Ita Passerinus *de homin. stat. quest. 189. art. 10. in sp. 10. sub numero 955. tom. 3.* Sperel. *decisio. 21. numer. 79.* & Rota in Tolerana Jurisdictionis 27. Januarii 1662. §. *Non obstat coram Bevilacqua.*

Sub ista autem cognitione veniunt non solum ea, quæ directè, & immediatè concernunt Sacramentorum administrationem, seu ipsius curæ exercitium; sed etiam ab eisdem dependentia, quomodo scilicet Sacramenta conferuntur, vasa sacra, Ecclesiastica supellex, & id genus alia, sicque etiam quoad dependentia juxta decisionem 1667. Seraphin. *num. ultim.* & Doctores relatos à Barboisa *de Episcop. alleg. 74. num. 20.* & ad Concil. Trid. *sess. 25. de Regul. cap. 11. n. 15.*

Et ex hac ratione omnino veriùs censeo, sub hujusmodi jurisdictione venire etiam illas causas, quæ circa vitam, & mores versatur, quæque influunt etiam in exercitium curæ, ac præjudicium salutis animarum ob scandalum, quod Pastor præbet ovibus suis, quas suo exemplo pascere debet. Non potest enim assignari congrua ratio, cur Episcopus possit cognoscere, & punire exemptum ex eo, quod teneat Calices, vel Pyxides parum decenter, vel Sacramenta in loco minus tuto, quorum omnium nihil populo innotescit, & quod nequeat cognoscere ac providere, ne ille incedat personatus, ne meretricum domos, vel tabernas cum populi offensione frequentet. Nam licet delegata jurisdicção sit stricti juris, ita quod non comprehendat nisi expressa in rescripto, *cap. Cum super de offic. Deleg. Panorm. ibid. in princ. textus in cap. Cum P. & G. eodem tit. & in cap. Cum dilectus in fin. de rescript.* tamen hoc non procedit in connexis, & accessoriis, *cap. Prudentiam, S. sexta nobis, & S. si verò de offic. & potest. Iud. deleg. Panormit. ibidem num. 2. & 4. textus in l. 2. ff. de jurisd. omn. Iud. Panormit. in cap. Cum olim num. 7. de rescript.* Et hanc limitationem tradunt

Felin. in cap. *Veniens* 2. de testib. num. 16. Panorm. ibid. nu. 8. Atque ita elicio ex mente ejusdem Concilii & Constitutionis Gregorii ob rationis identitatem, & censuit Sac. Congregatio Concilii die 17. Septembris 1667. in una Faventina, ubi imitata est magna Tribunalia, quæ solent ac debent potius juxta rationem, quam juxta doctrinas judicare, ut rectè adnotarunt Franch. dec. 30. nu. 2. Rot. dec. 136. num. 7. p. 7. cum aliis per Add. ad dec. 460. num. 18. & seq. p. 4. rec. tom. 2. & per Cevall. com. contra com. in praef. num. 30. Vnde magna Tribunalia in hoc differunt à Judicibus inferioribus, quod isti præcisè judicant juxta acta & probata, & secundum decisiones & opiniones magis communes. Illa verò sola facti veritate, etiam secundum conscientiam inspecta, Felin. in cap. *Pastoralis*, §. *Quia verò de offic. Deleg.* Franch. decis. 220. num. 5. à Pontè conf. 83. n. n. 4. lib. 2. Capyc. Latr. consul. 6. num. 15. & Gramm. des. 62.

3 Hanc tamen doctrinam limitant nonnulli. Primò quod talis jurisdicção intelligatur in iis, quæ fieri contingunt in actu ipsius visitationis duntaxat, non extra visitationem, sicuti aliàs declaravit Sac. Congregatio apud Novar. in sum. Bullar. iii. de exempt. privileg. dub. 4. quod repetit Cespèd. de exempt. Regular. cap. 22. dubit. 321. num. 5. in 4. dub. & generaliter tradit Barbof. de potest. Episc. alleg. 74. nu. 4. & ad Trid. sess. 14. cap. 4. nu. 1. & D. Fagnan. in cap. *Grave* n. 13. de Offic. Ord. Secundò, quòd Ordinarius in procedendo, & visitando exprimere teneatur auctoritatem delegatam, ne aliàs ordinaria processisse censeatur. Quemadmodum tenei firmat Barbofa in collect. ad cap. 11. sess. 24. de reform. sub num. 8. & habetur in Constitutione 130. Pii V. 8. ac firmat Rota in d. *Toletana* Jurisdictionis, & decis. 798. num. 1. p. 4. di. unà cum Constitutione Gregorii XV. quæ est 18. §. 4. D. Fagnan. n. 32. de Paroch. & in cap. *Cum dilectus* num. 41. in fin. de rel. dom. Tertio, quòd dicta jurisdicção delegata censeatur cumulativè, non privativè ad Superiores Religionis, quibus non fuit per Sac. Concilium adempta potestas procedendi antea concessa ex privilegio Apostolico in specie, Rota coram Pegna dec. 260. secundum impressionem Venetam, & juxta Lugdunensem 336. & coram Seraphin. dec. 1067. num. 3. referetque Barbof. ad cap. n. 2. sess. 25. de Regul. num. 3. & 25. Bellarm. in addit. num. 5. atque habetur expressè in eadem Constitutione Pii V. §. 7. ac tradunt Pasqualig. ad Lauretum de potest. Episc. in Regular. qu. 1. num. 117. Cespèd. de exempt. cap. 16. dub. 24. numer. 1. referens Vvatn. conf. 475. tom. 2. & D. Fagnan. in cap. *Quantò*, de offic. ord. num. 31. & 37. cum seqq. Quia persona exempta exercens curam animarum, quoad tale munus assumit qualitates, ob quas subicitur Ordinario, in reliquis uti exempta, judicanda est, ac proinde uti duplicem representans personam est tractanda, cap. *Olim*, de jud. cap. *Ex littera* 3. de probat. Gratian. discip. 398. nu. 49. Seraphin. decis. 1058. & in terminis in eadem Toletana, §. *Non obstat*.

4 Sed perperam hæc limitationes adducuntur, Prima enim pugnat cum verbis Constitutionis Gregorianæ, ibi: *De eorum excessibus criminalibus, & delictis etiam extra visitationem, quando & quoties opus fuerit, inquiri, visitari, puniri, & corripi possint.* Quod etiam advertit Sperell. dec. 21. num. 79. his verbis: *Et denique Ordinarii, tanquam ejusdem Sedis Apostolica Delegati, etiam extra visitationem corrigere, punire, & coercere valent eorundem Equitum Hierosolymitanorum Vicarios.* Et firmavit Rota in Toletana Jurisdictionis 27. Februarii 1662. coram Bevilaqua, ibi: *De eorum excessibus criminalibus, & delictis, etiam extra visitationem.*

6 Novarius verò, & Cespèdes dicunt id, quod supponitur registrando quæ sita cum responsis. Sed quia in his materiis non deferuntur attestationibus Doctorum, præsertim Regularium, qui Episcopis præcipuè sunt infensi scribentes in causa propria, idèque ipsa decreta authentice exhibenda sunt, ut dixit Rota in Sulmonensi distri-

butio num. 20. Junii 1653. & 11. Decembris 1654. coram Bichio. Declarationes enim S. Congregationis quotiescunque non sunt in authentica forma, possunt reduci ad examen rationis, & acceptari, vel reici. Quia tunc non considerantur, tanquam declarationes Congregationis, sed secundum quod præ se ferunt veritatem. Idcirco videndum est in quo casu, & cum quibus præsuppositis illæ prodierint. Interim verò conclusio circa jurisdictionem delegatam Episcopi cum Ecclesiis, vel personis exemptis in solo actu visitationis rectè procedit in terminis Sac. Concilii Tridentini sess. 14. de refor. cap. 4. & sess. 24. de ref. cap. 11. in quibus, vel similibus loquuntur Barbofa, & D. Fagnanus jam adducti.

Et quidem irrationabile ac planè absurdum esset, hanc limitationem admittere. Quia cum visitatio fieri non soleat, nisi semel in anno quandoque biennio compleatur, si hujusmodi Vicarii, cæterive curam exercentes post absolutam visitationem in suo munere malè se gesserint, teneretur Episcopus expectare tempus novæ visitationis, ut illos, expulsis erroribus, ad ritè, ac rectè sua munia obeunda induceret.

8 Secunda limitatio, quòd scilicet Ordinarius teneatur exprimere auctoritatem delegatam, licet super ea non sit institendum, cum non respiciat rei substantiam, non tamen videtur necessaria in delegato à jure, sed per rescriptum. Idque non solum, ut evitetur præjudicium exemptorum, sed etiam, ac præcipuè Delegantis, cujus auctoritate procedit juxta regulam cap. *Cum aliquibus*, de rescript. in 6. Non potest enim ultra concessa extendere facultatem præsertim contra exemptos, & immediatè subiectos Sedi Apostolicæ, ut notant Abb. in cap. 1. num. 19. de re jud. Io: Andr. in cap. *Scienti in fin. de reg. jur. in 6.* Franch. ibid. num. 4. Felin. in cap. *Cum olim* nu. 3. de prescript. Castrenf. conf. 432. nu. 3. lib. 1. Rota cum aliis in Vlyssiponenf. Monasterii 19. Novembris 1625. coram Cocchino, quos sequitur Rota in Gandavenf. Monasterii 29. Aprilis 1641. coram Panziolo.

9 Ea verò, quæ pro tertia limitatione adducuntur, nempe, quòd hujusmodi delegata jurisdicção non sit privativa, sed cumulativa cum Superiore Religionis, incongruè aptantur. Nam decisio Pegnæ, & Barbofa loquuntur de visitatione, & exercitio jurisdictionis adversus Regulares, curam animarum exercentes, non autem contra Vicarios, seu Capellanos Sacerdotes sæculares. Vltimus decisio Pegnæ firmat, quòd si Ordinarius, & Superior regularis non conveniant, tunc decreta Ordinarii sint executioni demandanda, ut habetur sub num. 3. Et hanc decisionem sequitur in hac parte Card. Seraphin. dec. 1067. nu. item 3.

10 Ad secundam verò partem dubii, quòd attinet, negativè resolvendum videtur, nimirum, quòd Capellanus, seu Vicarius hujusmodi non subiaceat Ordinario in quocunque delicto. Nam in illo concurrunt illa tria requisita in Sac. Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 11. de ref. & in dicta Constitutione Gregorii XIII. expressa, stante quòd Vicarius inservit Ecclesiæ ejusdem Commendæ, residetque in ejus domo Rectorali, & vivit sub obedientia Magni Magistri, & Commendatarii, quibus privativè quoad Ordinarium subiectus existit ita, ut ab eis, eorumque Conservatore dumtaxat puniri possit, ac debeat ex Constitutione 9. Pii IV. §. 35. & 37. confirmata ab aliis Summis Pontificibus. Quod sapius declaravit Sac. Congregatio, quemadmodum refert Lauretus de Franchis de contr. inter Episcop. & Regular. q. 3. ubi Pasqualig. nu. 115. & 118. ac tradit Monet. de Conservator. cap. 6. numer. 49. & fusè num. 52. ac seqq. fuitque resolutum in dicta Toletana jurisdictionis coram Bevilaqua, §. *Quibus non adversatur.* Quo confirmato, supervacaneum est examinare doctrinam Marc. Anton. var. resol. lib. 1. cap. 18. n. 4. qui pro contraria sententia solet allegari. Loquitur enim cum supposito, quòd domus sit emphyteutica, & non intra septa Commendæ, cujus opinio reprobatur à Moneta eo loco.

11 Atque hinc videtur stabilendum, quod extra concernentia curam animarum, & Sacramentorum administrationem, Vicarius Commendæ non subiaceat Ordinario per citatam Constitutionem Pii IV. §. 36. ubi præcisè loquitur de presbyteris animarum curam exercentibus. Hæc autem est vis exceptionis, de qua in ea Constitutione Gregoriana, cum in non exceptis fiet regulam in contrarium, & sic exemptionem, de qua in Constitutione, ut præclare omnino Spad. *conf. 151. nu. 16. lib. 1.* & Rota in *d. Toletana Jurisdictionis*. Prout etiam hanc limitatam Jurisdictionem in concernentibus curam animarum cum geminata dictione taxativa exprimit Constitutio 136. Pii V. §. 3. ad quam se refert Constitutio Gregorii, §. *fin.* & tradit Moneta loco allegato, & Ricc. *decis. 231. per 101. p. 4.* ac declaravit Sac. Congregatio Concilii in una Civitatis Plebis hunc in modum.

12 *Infrascriptam facti speciem narrat D. Episcopus Civitatis Plebis, citatio Procuratore S. Religionis Hierosolymitana. Petrus Genilis, Curatus Parochialis Ecclesie diocesis Plebana, ac Equiti Hierosolymitano commendata ad Oppidum Castilionis del Lago diocesis Perusina se forte contulit, ubi publicè Laurentium de Thoma, Parochianum suum pugno impetivit, ejusque oculum ita allisus, ut sanguinem eliceret. Petri nomen inter reos coram D. Episcopo Plebano Laurentius retulit. Quibus postius, idem Episcopus Civitatis Plebis querit ex hac S. Congregatione, an ipse possit adversus ipsum Curatum Ecclesie Parochialis Hierosolymitana, ut supra delinquentem animadvertere?*

Die 27. Junii 1665. Sacra Congregatio Eminentiss. S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum censuit, non posse.

13 Nec obstat, quod hujusmodi Capellanus non vivat sub obedientia, nec resideat intra septa, etiam si habitet in domo parochiali. Quoniam eo ipso, quod actu inservit militiæ, & Commendæ in cura animarum, dicitur vivere sub obedientia Commendatarii, & Religionis, & residendo in domo parochiali sibi assignata pro continua habitatione, dicitur residere intra septa. Nam Sac. Concilium *sess. 24. de reform. cap. 11.* admittit residentiam in domo. Illa verò obedientia ibidem, & in Gregoriana repetita non potest intelligi de obedientia regulari, ratione voti, militante dumtaxat in professis, in quibus non sunt necessaria illa tria requisita. Satis igitur est, quod Capellanus resideat in domo Ecclesiæ, annexæ Commendæ, illi inserviat, & quod sit amovibilis ad nutum Commendatarii, ut versetur in exceptis à Constitutione, aliàs frustra privilegium concessum esset, cum hæc Religio unicum habeat Conventum Melitæ, ac ferè omnes degant extra Monasterium, & illius septa prout utrumque latè comprobatur Moneta *d. cap. 6. num. 52. & seqq.* Pasqualig *ad Laur. d. Franch. d. numer. 118.* Absentia verò Commendatorum est per accidens pro necessitatibus, ac rebus Religionis, cumque ipsi sint Ordinarii in suo Prioratu, & Commenda juxta dispositionem Pii IV. §. 65. ac decisionem in dicta Toletana, possunt utique suam jurisdictionem delegare sive Locumtenentibus, sive Conservatoribus. Quinimò licet demus, quod nullus vices Commendatarii teneret, non propterea Vicarius hujusmodi subiceretur Ordinario, qui habet remedia, juris juxta casuum contingentiam, in quibus potest exemptos punire. Eos autem refert Cochier. *de jurisdictione exempt. par. 2. q. 45.*

14 At nihilominus tenendum est, Capellanum, sive Vicarium hujusmodi in quocumque delicto subesse Ordinario. Quia Ordinarius in his causis habet de jure fundamentam intentionem, Rota *decis. 78. num. 1. & 2.* ac tota *p. 1. div.* absque eo, quod ipsi fuerit præjudicatum per Sac. Concilium Tridentinum *dict. sess. 24. cap. 11.* & Constitutionem 67. Gregorii XIII. §. *Idcirco*, quoties tamen non concurrant cumulativè tria requisita necessaria pro exem-

ptione. Quod scilicet actuali servitio Ecclesiæ, seu alterius loci Militum addictus sit. Intra illorum septa, & domos resideat. Subque eorum obedientia vivat. Id quod advertit Rota in dicta Toletana *eo §. Quibus non adversatur.* In præsentem autem deficiunt duo posteriora, vel saltem ultimum. Nam Vicarius secularis hujusmodi non vivit sub obedientia Equitis Commendatarii, à quo potest corrigi, & visitari, dum iste in longinqua regione commoratur, & proinde subiacere debet jurisdictioni delegatæ ordinarii, Passerin. *de homin. stat. d. q. 189. art. 8. sub nu. 492. tom. 3.*

Rursus cum præfatus Capellanus non sit professus, in 15 Militia Hierosolymitana esse non potest sub obedientia Commendatarii Cochier. *de juris d. in exempt. p. 1. qu. 30. num. 7.* Prout minus dici potest illius obedientia ratione muneris, ex quo cura animarum nec actu, neque habitu existere potest penes Commendatarium, uti nullum habentem ordinem sacrum. In defectum autem hujusmodi particularis subjectionis firma remanet regula pro Ordinario, Rota citata *dec. 78. n. 1. & 2. p. 1. div.*

Nec suffragatur, quod Vicarius, seu Capellanus possit à Commendatario removeri, adeo ex hoc capite dici possit sub illius obedientia. Quia Sac. Concilium, & Gregorius loquuntur de vera obedientia, principaliter consistente in judicio subeundo, ut advertit Brun. *de sedi. cap. 4. num. 5.* & faciunt, quæ tradit Passerin. loco allegato. Cum enim verba Concilii, & Constitutionum sint verba legis, intelligi debent in propria, & potiori significatione, & sic de obedientia in genere, non in specie.

Sicuti etiam prætendi non potest, quod dictus Vicarius, seu Capellanus resideat intra Militum septa, quamvis habitet in domo parochiali Commendæ. Quia verba Sac. Concilii, & Gregorii, ibi: *Intra eorum septa, & domos resident*, intelligenda sunt, ut domus sit intra septa, id est intra clausuram Ecclesiæ vel Commendæ, in qua repetiatur Commendatarius, sub cujus obedientia ipsi vivant, Mar. Antonius *var. resol. lib. 1. res. 18. n. 4.* Passerin. ibidem *eo num. 492.*

Et cessat difficultas. Nam dato intellectu contrario, 18 hujusmodi Vicarius non posset ab aliquo puniri. Non quidem ab Ordinario. Minus autem à Commendatore non habente aliquam jurisdictionem in presbyteros seculares, ut probavimus *tom. 1.*

Declaratio verò Sac. Congregationis in Civitate Plebis minus commodè affertur. In illo enim eventu Vicarius deliquerat extra diocesium Civitatis Plebis, & proinde mirum non est, si Sac. Congregatio censuit, Ordinarium illum non potuisse procedere, & fortè concurrerant conditiones pro exemptione à Tridentino, & à Gregoriana requisitæ. Illa vera, & apta resolutio est, quæ in favorem Ordinarii extat in una Tranensi sequentis tenoris; *Archiepiscopus potest, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus ex hoc decreto cap. 11. sess. 24. de reform. & ex ordine Gregorii XIII. procedere in criminalibus, & morum correctione contra inservientes, & Clericos Militia S. Ioannis Hierosolymitani in Ecclesia S. Sepulchri diocesis.* Ita referunt resolutum Leo in *Thesaur. for. Eccles. par. 2. cap. 18. num. 106.* & Moneta *de Conservat. cap. 6. num. 52.* & praxis confirmat.

Quod autem Religio Hierosolymitana non habeat, 20 nisi solum Conventum in Insula Melitæ, in quo residet Magnus Magister nullius est momenti. Quoniam S. Concilium, & Constitutio Gregoriana consultiò non loquuntur de Conventu, sed de domibus, & septis cum copula conjunctiva, & cum verbo *Residere* intra Prioratus Bajulivatus. Quippè Commendæ habent sua septa, in quibus instar Conventus more claustrali vivitur. Et quoad Pasqualigum ad Lauret. *quæst. 3. num. 118.* adverto æquivocationem. Nam ibi agitur de potestate, quæ tribuitur Ordinariis puniendi Regulares profess.

professos degentes extra claustra, & licet non procedat quoad Milites Hierosolymitanos, quorum mos est vivere extra claustra, & in privatis domibus, aliud tamen est de ipsis Militibus, aliud de presbyteris secularibus, illis inservientibus, de quibus ibi non agitur.

Atque idem S. Congregatio Concilii die 17. Septembris 1667. in eadem Faventina censuit pro utroque casu *Capellanum, sive Vicarium huiusmodi subesse Ordinario quoad curam animarum, & Sacramentorum administrationem, etiam circa ea, quae Curatus committeret, unde scandalum oriri, & causari populo posse, & hoc tam in visitatione, quam extra, eundem Capellanum non habere certum requisitum, nempe quod vivat sub obedientia: ideoque etiam in aliis causis indifferenibus subesse Ordinario, quod est decretum antiquum in eadem Faventina sub die 28. Aprilis 1586 in quo ita habetur: Capellani seculares qui exercent curam animarum in Ecclesiis Commendarum Equitum Hierosolymitanorum, si non sunt ex iis qui militia Hierosolymitana actu deserviunt, intra septa, ac domos resident, subque militum eorum obedientia vivunt, sive ex iis, qui secundum ejusdem Religionis regulam professionem fecerint in omnibus perinde ac Parochi Episcopo subjacent.*

CONSULTATIO XXII.

An Ministri servientes adscripti, Procuratores, & familiares qui habitant in Civitate extra domum Commendae Religionis Hierosolymitanae, subjacenti jurisdictioni Ordinarii tam in civilibus, quam in criminalibus, & mixtis vigore Concilii Tridentini sess. 24. cap. 1. de reformatione & Constitutionis 67. Gregorii XIII. §. Idcirco?

Certum est, subjacere jurisdictioni Ordinarii, tamquam Delegati Apostolici. Quia non habent cumulative tria illa requisita, quae à Tridentino, & à Gregorio locis allegatis desiderantur, quorum duo absque dubio in hac specie deficient. Nam habitant in Civitate extra domum Commendae, nec vivunt sub obedientia Commendatarii. Et tamen ad hoc, ut non intret exemptio, defectus unius ex dictis requisitis sufficit, Rot. in Tolerana Jurisdictionis 27. Januarii 1662. §. *Quibus non adversatur*, coram Bevilaqua.

2 Neque obstat, quod in huiusmodi familiares, atque inservientes non possit Ordinarius autoritate delegata procedere, nisi cumulative, non privative quoad Superiores Religionis, qui procedere possunt, sicuti poterant ex Constitutione 9. Pii IV. §. 35 & 37. antequam dicta Jurisdictione delegaretur Ordinariis ex dicta Constitutione Gregorii, ut plenissime Rota coram Pegna *decis. 26. & Celsed. exempti. Regular. cap. 6. dub. 233.*

3 Nam obiectio forsitan procederet in viventibus sub obedientia Superioris regularis, non autem in Sacerdote seculari, non subdito Equiti Commendatarii. Item procederet in casu, in quo Superior regularis non conveniret cum Ordinario. Tunc enim istius decreta deberent executioni demandari juxta citatam decisionem Pegnae quam sequutus est Seraph *decis. 1067. n. 3.* Et ita censuit S. Congregatio Concilii die 17. Septembris 1667. in Faventina Jurisdictionis.

CONSULTATIO XXIII.

An Coloni, aliique habitantes in domibus ruralibus Commendae Hierosolymitanae, si deliquerint, possint ab Ordinario puniri?

Negative videtur resolvendum ex adductis pro Capellano amovibili, cum in huiusmodi personis, tamquam habitantibus in domibus Commendae, concurrant illa tria requisita: Nam praestant obedientiam Commendatario, inserviunt Religioni, & Commendae, colendo ejus villas exemptas & resident in illarum domibus. Et proinde gaudet exemptione speciatim concessa colonis, aliisque habitantibus in domibus Commendae

à Pio IV. in Constitutione 9. §. 51 & 63. Alias nimis restringeretur dictum privilegium ut advertit Lauter. de Franch. 9. 3. ubi Pasqualig. n. 118. ac tradit Monet. de Conservat. c. 6. num. 59. & resolvit Rota in Tolerana Jurisdictionis coram Bevilaqua, §. *Quibus non adversatur.*

Quidquid esset dicendum de illis colonis, qui non essent omni ex parte addicti servitio Commendae, quorum respectu procedere potest Constitutio 67. Gregorii XIII. §. *Idcirco.* Parificantur enim in eadem Constitutione Vicarii, Capellani, Ministri servientes, & Coloni, ac generaliter excipiuntur ii, qui Ecclesiis, illisque locis Militum dictae Religionis actu inserviunt, & intra eorum septa, & domos resident, ac sub eorum obedientia vivunt. Vnde, ne ista exceptio respectu colonorum sit superflua, comprobari necessario debet in illis, qui degunt in domibus ruralibus, & in totum addicti sunt servitio Commendae, ac Religionis, quodque jurisdictione supra colonos, & alios ministros intelligenda est cum exceptione, ac limitatione, de qua in Constitutione Gregorii, ut dicitur Sperellus *decis. 21. num. 79.* Et precise, quod exceptio supra dicta firmat regulam, & operatur, ut praeservata maneat exemptio Colonorum actu Commendis inservientium, ut firmavit Rota in citata Tolerana Jurisdictionis 27. Januarii 1662.

Verum affirmative respondendum est. Quia isti in Constitutione Gregoriana simul cum aliis ministris servientibus, & adscriptis declarantur subiecti jurisdictioni Ordinarii in specie quoad delicta, & excessus, de quibus nunc agimus absque eo, quod ipsis convenire possit limitatio ibidem adjecta sub illis verbis: *Excepis tamen iis, qui Ecclesiis aliisque locis dictorum Militum actu inserviunt, & intra eorum septa, & domos resident, ac sub eorum obedientia vivunt.* Considerandum enim est, quod coloni non vivunt sub obedientia, nec resident intra septa, nempe intra Claustram, minusve inserviunt Ecclesiis, vel aliis locis Militum. Quibus requisitis deficientibus, vel altero illorum, illa remanet jurisdictione Ordinarii, tanquam Delegati Apostolici.

Quare nulla iis convenit limitatio, cum dici non possit, quod vivant sub obedientia Commendatarii. Alioquin omnes coloni Regularium essent exempti, si subsisteret, quod vivant sub obedientia Superiorum regularium; & tamen observantia contrarium ostendit.

Rota vero in dicta Tolerana Jurisdictionis eo §. *Quibus non adversatur*, nobis certe non adversatur. Nam solummodo firmat, quod, concurrentibus tribus requisitis enunciatis, tam per S. Concilium Tridentinum, quam per Constitutionem Gregorianam, non intrat jurisdictione delegata Ordinarii; sed non dicit, quod coloni habeant praefata requisita. Illud praeterea hac in re ponderandum est, quod huiusmodi coloni essent immunes à delictis, atque adeo non possent ab aliquo puniri, si diebus festis laborarent, vel etiam delinquerent in matrimonii Sacramentum, vel alias essent scandalosi. Quod sanè admitti non potest. Eatenus enim non profecti jure professorum gaudere censendi sunt, quatenus more professorum vivunt in septis, ut etiam firmat Mat. Ant. var. lib. 1. cap. 18. num. 4. gravissimus Auctor, versatus in foro Ecclesiastico, quem sequitur Passerinus de *homin. stat. tom. 3. quaest. 189. num. 492.* Ideoque ejus auctoritas prevalere debet auctoritati Monetæ, viro claustrali, rerumque forensium imperito. Quod si juvat Regulares Auctores referre, videatur Nicolius in *flosculis verb. Hierosolymitani num. 6.* ubi tradit resolutum, quod Clerici, presbyteri, vel alii ministri delinquentes, qui actu inserviunt Ecclesiis Hierosolymitanis, puniuntur ab Ordinario juxta Constitutionem 67. Gregorii XIII. *Circumspecta*, & Concilium Trid. *sess. 24. cap. 11.* modo non vivant intra claustra subiecti obedientiae dictorum Militum copulativae. Itaque fatendum est, quod subjacent jurisdictioni Ordinarii ex quo non vivunt intra claustra sub obedientia Superioris Religionis, sed resident intra septa, & domos Commendae. Quod etiam resolvit S. Cong.

Congregatio Concilii die 17. Septembris 1667. in Faventina Jurisdictionis nempe hujusmodi Colonos, ac alios habitantes in domibus ruralibus Commenda subesse Ordinario in iis, qua ad forum Ecclesiasticum spectant.

CONSULTATIO XXIV.

An Conservator, qui est presbyter secularis diocesanus habitans in domo propria, in causis propriis, tam civilibus, quam criminalibus, seu mixtis subiaceat Ordinario?

Resolvendum videtur negativè. Ipse namque dicitur Delegatus Apostolicus, cap. 1. & fin. de offic. Delegat. in 6. & plenam habet jurisdictionem sibi concessam in Constitutione 9. Pii 9. 41. & 60. estque iudex Ordinarius, tanquam delegatus ad universalitatem causarum, Tambur. de jar. Abb. tom. 3. disput. 17. quest. 1. nu. 3. Lezan. quest. reg. cap. 10. num. 25. tom. 2. Minimè attenda dispositione Sac. Concilii Trident. loquente solùm de meris Conservatoribus juxta text. in cap. 1. & fin. de offic. Deleg. in 6. Qua de re est plena decisio 239. coram Vbaldo repetita 1. p. rec. decis. 616. & in Colonien. Jurisdictionis 3. Maii 1646. coram Cardinali Corrado. Idedq; nec in civilibus, neque in criminalibus remanet subiectus Ordinario, sed Summo Pontifici à quo jurisdictionem habet, itaut nec ab Ordinario, neque ab aliis Legatis à latere possit impediri pluribus allegatis firmat Cochier. de jurisdic. Ordin. in exemptos. p. 1. quest. 39. num. 17. Idque nedum quia uti Delegatus Apostolicus est major quocumque Ordinario, cap. Sanè 2. de offic. Deleg. cap. Pastoralis, § Præterea, de offic. Ordin. Anchar. consil. 132. nu. 22. & seqq. Minor enim nullum in majorem habet imperium, l. Nam magistratus 4. ff. de arbit. cap. Innoent. de elect. Sed quia ipse quoque remanet exemptus ex dicta Constitutione Pii, §. 60. Id quod recenset Monet. de Conservat. cap. 6. num. 60. & Cochier. eod. tract. p. 2. qu. 11. nu. 2. Aliàs semper Ordinarius impediret eidem exercitium jurisdictionis ratione timoris, & subjectionis. Indeque fit, ut ipsi Ordinatio præcipere ac inhibere possit, eumque coercere pœnis censurarum, etiam excommunicationis, Lezan. ibidem à num. 34. Cochier. loco citato, & Moneta num. 161. Prout etiam ratione dignitatis, si controversia sit de jurisdictione inter Conservatorem, & Ordinarium, ad Conservatorem spectat cognoscere, Cochier. ubi supra n. 5.

Porro duæ sunt species Conservatorum. Una simpliciter ad tuendum juxta dispositionem juris in cap. 1. & fin. de offic. Delegat. Altera ex privilegiis cum ordinaria jurisdictione. Religio autem Hierosolymitana hoc privilegium habet ex Constitutione Pii IV. §. 41. & 60. ibi: Et quacumque jurisdictionem exercere, nec non sententias, censuras, & pœnas, &c. Qui sanè Conservatores, tanquam Delegati ad universalitatem causarum, dicuntur Ordinarii.

Hinc facilè est intelligere resolutionem Sac. Congregationis Concilii verborum involucri suboscure, quæ emanavit instante Magno Magistro post Constitutionem Gregorii XV. super revocatione Conservatorum, quæ est 9. inter ejus impressas in Bullar. tom. 3. Eam enim resolutionem loqui cum distinctione asseverat Sperell. decis. 21. num. 59. in fin. ut scilicet Constitutio non afficiat S. Religionem Hierosolymitanam, nisi quoad iudices Conservatores: Et eidem Religioni adhuc jus hujusmodi Conservatores eligendi competere, ut scilicet in priori parte intelligatur de Conservatoribus primæ speciei, in posteriori autem secundæ. Vnde Barbol. super Concil. sess. 14. cap. 5. num. 6. & seqq. eandem declarationem intelligit in posteriori parte de Iudicibus Ordinariis, hoc est Conservatoribus, quibus potuisset præjudicare Constitutio, cum aliàs Iudices ordinarii Bajulivi, & Commendatarii in hac Religione, de quibus Constitutio ne verbum quidem facit. In hoc sensu concordat quest. regul. tom.

2. cap. 5. numero 52. in fin. Ex quo sequitur necessaria exemptio Conservatoris à jurisdictione ordinaria, cum sit ipse etiam Ordinarius exemptorum, atque aded nonnisi Superiori, hoc est Papæ subiciatur.

Tenendum tamen est, Conservatorem hujusmodi subiacere Ordinario. Quia neque in jure, neque in Constitutionibus Apostolicis reperitur, quod Conservator presbyter secularis sit exemptus à jurisdictione Ordinarii, ac proinde coram eo, & ab eo conveniri, ac puniri potest, etiamsi delinquat in officio. Ita Farinacius in fragm. crim. p. 2. lit. I. numer. 973. & seqq. ac num. 977. Barbol. de potest. Episcop. cap. 106. p. 3. numer. 37. post med. & in terminis Conservatorum Cespèd. de exempti. Regular. dub. 403. nu. 1. & seqq.

Non obstat, quod sit Delegatus, atque aded major Ordinatio. Primo, quia Ordinarius ipse in hoc est etiam Delegatus. Deinde quia id procederet in causa sibi delegata, non autem in non concernente ipsam delegationem.

Minus obstat, quod sit Conservator ex privilegio Pii Quarti. Quia illud fuit sublatum per Constitutionem Gregorii XV. quæ comprehendit etiam Equites Hierosolymitanos quoad ipsos Conservatores, ut pluries resolvit Sacra Congregatio Concilii ad sess. 14. cap. 5. de reform. præsertim in una Melitensi die 6. Februarii 1627. quam eo loco refert Barbola num. 6. In ea enim declaratur, Constitutionem Gregorii non afficere Religionem Hierosolymitanam, nisi quoad Conservatores. Quod postea Urbanus VIII. confirmavit Constitutione sua 78. quæ incipit Exponi nobis.

Et licet secundum aliquos Conservator ex privilegio habeat jurisdictionem ordinariam, & judicet omnes causas exemptorum in prima instantia, si conveniantur, & non ipsi alios conveniant, ut ait Molina p. 5. disputat. 29. numer. 1. vel saltem contineantur nomine Iudicum ordinariorum, quia quoad modum procedendi illis assimilatur, propriè tamen est delegatus, Navarrus consil. 3. de offic. delegat. & hanc limitationem tenent Molina ibidem nu. 7. Quarant. vers. Privilegia §. Has declarationes Navarrus cap. 27. num. 125. Suarez disputat. 23. sect. 4. n. 10. de censur. Filiucius tractat. 14. numer. 18. Monet. de Conservat. cap. 7. num. 587. Bonacina. de censur. in partic. disp. 2. q. 2. punct. 35. num. 2. Cochier. de Conservat. p. 2. quest. 22. num. 2.

Pariter ea, quæ pro jurisdictione Conservatoris in Episcopum nimis ambitiosè dicta sunt, non habent amplius locum. Nam in allegata Constitutione Gregorii XV. statuitur, ut controversia orta inter Conservatores, & Ordinarios de jurisdictione definiatur per arbitros in forma juris cap. Cum speciali 61. de appellat. electos, & interim supersedeatur super causa principali. In quo Pontifex se conformavit Tridentini decreto sess. 25. cap. 10. de reform. Ita quidem, ut hodie Conservatores, si excedant limites suæ jurisdictionis in præjudicium jurisdictionis Diocesanæ, seu Ordinarii loci, incurrant in excommunicationem laram in Bullam Cœnæ Domini contra usurpantes jurisdictionem Ecclesiasticam Ordinariorum. Qua de re vide Barbolam in cap. Si Clericus laicum numer. 2. de judic. & Doctores super cap. 17. d. Bulla Cœnæ. Poterit autem in tali casu declarari, incurrisse eam excommunicationem ab ipso Ordinario loci, quem taliter offendit.

Et ita censuit ac declaravit Sacra Congregatio Concilii die 17. Septembris 1667. in una Faventina jurisdictionis nimirum hujusmodi Conservatorem subesse Ordinario.

CONSULTATIO XXV.

An Conservator valeat tribunal erigere, & assumere ministros, utpote Promotorem fiscalem, Notarium, & alios Officiales

Officiales; sic potius uti debeat Officialibus Curia Episcopalis?

Dicendum videtur, quod Conservatores Religionis Hierosolymitanæ sunt Iudices Delegati, habentes omnimodam jurisdictionem, ut in privilegio Pii Quarti §. 41. & 60. quod non militat in aliis Conservatoribus Regularium. Itaque cognoscant etiam de causis criminalibus, & civilibus requirentibus judicialem indaginem, Monet. *de Conservat. cap. 6. numer. 35. in fin. & cap. 7. numer. 267. Rota dec. 606. p. 1. rec. & propterea licet Sacrum Concilium Tridentinum sess. 14. de reformat. cap. 5. decernat, non licere Conservatoribus Iudicibus ullum habere tribunal erectum id tamen intelligitur, ut nempe non habeant tribunal proprium, & fixum, at minimè impeditur, quo minùs possint in aliquo loco honesto erigere sibi tribunal, & in eo judiciales actus exercere, ut declarat Monet. *cap. 8. numer. 213. & seqq.* ac distinguendo inter Conservatores juris scripti, & alios habentes amplissimam jurisdictionem ex privilegio, prout isti Religionis Hierosolymitanæ, optimè tradit Cochier. *de Conservat. par. 2. quest. 1. numer. 7. ibi: Illa scilicet Conservatoria juris scripti non habet tribunal erectum. Quia Iudicis officio non fungitur, sed defendit tantum ab injuriis, atque molestiis manifestis. Hac autè* (nempe Conservatoria moderna) *habet tribunal erectum.* Et subdit n. 8. quod Conservatoria juris scripti plurimum derogavit Sac. Concilium Tridentinum, at verò hodiernis non ita. Quod alibi repetit, quicquid sit, an possit erigere tribunal ex Sacro Concilio Trident. *sess. 14. de reform. cap. 5.* potest tamen actus judiciales, & sententias proferre in domo sua, vel alio honesto loco sibi benévolo, non tamen in Tribunal Episcopi, ut inquit Monet. eo loco *cap. 8. n. 213. & seq.**

2 Atque hinc sequitur, quod potest assumere Procuratorem fiscalem, Notarios, & officiales, ut alius Delegatus Apostolicus facere potest per texum in *cap. Statutum, §. Notarium, de rescript. in 6.* Ita quod non cogatur recipere Notarios, & officiales Episcopales, ut in terminis Peyrin. *de Pralat. regular. cap. 20. numer. 3. & Novar. in Sum. Bullar. ad Bull. Gregorii XV. de Conserv. numer. 16. & seq. in 2. edit. fol. 104.*

3 Nec obstat dict. Constitutio Gregorii XV. *de Conservatorib.* Quia non afficit Religionem Hierosolymitanam juxta resolutionem confirmatam ab Urbano VIII. Constitut. 78. tom. 4. Bullar. quam refert Barbof. *ad collect. Concil. sess. 14. de reformat. cap. 5. sub numer. 6.* & adducit Sperell. *decif. 21. numer. 59. in fin. ac Lezan. quest. regul. tom. 2. cap. 5. numer. 52. in fin.* Conservatores enim hujus Religionis habent omnimodam jurisdictionem civilem, & criminalem, tanquam alii Iudices ex dicto privilegio Pii Quarti. Proindeque sunt ibidem exempti ab Ordinario, & omnia possunt, ut alii Iudices delegati.

4 Attamen resolvendum est quoad erectionem Tribunalis negativè, attenda clara dispositione Sacri Concilii Tridentini dicta *sess. 14. cap. 5. de reformat. ibi: Non liceat quoque Conservatoribus Iudicibus ullum habere tribunal erectum,* necnon inspecta Constitutione 9. Gregorii XV. quæ quoad Conservatores comprehendit etiam Milites Hierosolymitanos ad eundem locum Concilii *num. 6.* Quod autem habere tribunal erectum sit proprium Iudicis Ordinarii ad effectum, de quo agitur Monet. *de Conserv. cap. 8. n. 212.*

5 Exclusa itaque facultate erigendi Tribunal, sequitur, quod Conservator uti debeat Notario, & officialibus Curie Episcopalis, ut resolvit Sac. Congregatio Episcoporum & Regul. in Vicentina die 10. Januarii 1605. & aliis allegatis tradit Gavant. in *Manual. Episcop. v. Conservatores, numer. 17. 19. & 33.* Estque id, quod spectat ad secundam partem dubii. Vtramque autem refert decisam Nicolius *pag. 2. lucubr. lib. 1. titul. 29. §. 8.* his verbis: *Non licet Conservatoribus Iudicibus ullum habere tribunal erectum, sed debent uti Notariis, &*

Cancellariis Episcopalibus sub pœna Regularibus privationis vocis activa, & passiva præter nullitatem, Tridentinum ibidem Gregorii XV. Constitut. 9. Sacra Congregat. Episcoporum. 1605. 10. Januarii.

Quod verò ad Constitutionem Gregorii XV. illa prodiit ad coercendam potius, quam ad ampliandam Conservatorum potestatem. Ideoque licet in §. 9. potius præsuppositivè, quàm dispositivè aliquam illis concedere videatur jurisdictionem cognoscendi causas, in quibus Regulares sunt rei; non tamen inferri potest, voluisse derogare expressæ dispositioni Concilii, ac tribuere facultatem habendi formale tribunal erectum, cum istæ causæ sint ratæ, atque aded quando occasio se præbet, poterint assumere partes Iudicis absque eo, quod habeant tribunal erectum. Vnde Gemin. in *cap. fin. de offic. Delegat. in 6. & cap. 1. ibidem* dicit, potestatem datam aliquem defendendi, necessariò non includere concessionem potestatis defendendi cum indagine judiciali, sive in iudicio. Idem docet Anton. Cucch. *Institut. jur. canon. lib. 1. tit. 15.* Quare ab Anchar. in *dict. cap. 1. de offic. Delegat.* Conservator definitur, Iudex datus ad tuendum aliquos contra manifestas injurias omnes, vel certas, judiciali non utens indagine. Vnde patet, Conservatorum officium in hoc consistere, ut illos, quibus sunt deputati defendant à manifestis injuriis. Text. & Gloss. in *dict. cap. 1.* Sed quid si injuria non sit manifesta, sed plenam causæ cognitionem requirat, utrum Conservator possit se ingerere? Respondet Glossa *ibidem* quod non, sed pro hoc recurrendum esse ad Ordinarium. De jure igitur Conservatoribus non plus tribuitur, quàm nuda defensio à manifestis, seu notoriis injuriis, nihil verò in illis, quæ aliquam judicialem indaginem, seu cognitionem exigunt; aded ut qualitas facti, num scilicet justè, vel injustè quid fiat, ut & alia omnia, quæ obscura, vel ambigua sunt, ad Ordinarii Iudicis disquisitionem pertineant, & Conservatores ab ejusmodi cognitione mandatis pœnalibus puta suspensione ab officio, & condemnatione in expensas, arceantur per text. in *d. cap. 1. & cap. ult. de offic. Delegat.* Quod tamen ibidem Glossa limitat, nisi in privilegiis eorum, quibus dati sunt Conservatores, aliud diceretur.

Constitutio verò Urbani VIII. nil aliud continet, nisi confirmationem cujusdam decreti S. Congregationis Concilii, per quod dicitur, dictam Constitutionem non afficere Religionem Hierosolymitanam, nisi quoad Conservatores. Ergo quoad istos Constitutio afficit, ac proinde remanet incorrectum quoad hanc partem Sac. Concilium Tridentinum, circa quod non licet ponderare Constitutionem Pii Quarti, quoniam est anterior exemptionem ea procedit in concernentibus ipsam Conservatoriam, & exercitium ipsius delegatæ jurisdictionis. In quibus terminis loquuntur allegati pro contraria sententia. At nihilominus S. Congregatio Concilii in sæpiùs adducta Faventina jurisdictionis censuit, quoad *Notarium, Conservatores hujusmodi posse ad sibi libitum eum assumere.* Quia illorum interest habere Notarium sibi cognitum, benévolum, ac confidentem pro omnibus suis causis. Resolutiones verò S. Congregationis in contrarium adductæ in suis casibus particularibus, ac cum suis circumstantiis considerandæ sunt.

CONSULTATIO XXVI.

An Episcopus possit, uti Sedis Apostolica Delegatus, visitare Ecclesiam Parochialem Commendæ Hierosolymitanæ, etiamsi prætendatur, quod sit nullius diœcesis, & in territorio separato cum jurisdictione quasi Episcopali, & in visitatione decreta edere in concernentibus curam animarum, administrationem Sacramentorum, executionem onerum Missarum ex piis dispositionibus provenientium?

Videtur

Videretur respondendum, non posse neque sua jurisdictione Ordinaria, neque delegata. Non quidem Ordinaria, quia dum dicta Ecclesia non est in ejus diocesi, sed nullius, nullam in illa habere potest jurisdictionem. Nam sine territorio jurisdictione consistere nequit, Gail. lib. 2. observat. 62. num. 9. Sperell. decis. 104. num. 15. & 52. & Rot. decis. 310. num. 18. p. 6. rec. Hinc est, quod res in territorio sitæ, ejus esse præsumantur, cujus est territorium, saltem quoad jurisdictionem, donec contrarium proberur. Quia Jurisdictio solo coheret, Bald. in l. A. procuratore in princip. C. de mandat. Et sic dominus territorii habet pro se, & juris præsumptione, intentionem suam fundatam, quæ juris præsumptio reiicit probationem contrarii in adversarium, ut videlicet probet libertatem, & exemptionem jurisdictionis per text. in cap. fin. §. 1. de offic. Archidiacon. text. in cap. Cum persona de privileg. libr. 6. & in cap. Cum Episcopus de offic. Ordin. eodem lib. Gloss. ibid. v. Habere, & textus in cap. Cum olim, de præscript. Estque textus notabilis in l. non est verisimile, ff. de his, quæ vi mei. caus. Gloss. ibidem v. Præsumptioni, textus in l. A. de sacra, §. 1. ff. de contr. empt. Bald. ad rubr. C. eodem tit. num. 24. Ial. in l. 3. numer. 32. ff. de acquir. possess. & in prælud. feud. numer. 52. Traduntque Felin. in cap. Si diligentis numer. 2. de præscript. Dec. cons. 522. num. 2. & 9. Natt. consil. 601. num. 31. volum. 2. & consil. 506. nu. 31. eod. vol. Roland consil. 46. n. 35. & 50. vol. 3.

Quod præsertim comprobatur; si Episcopi, quando visitaverint, id fecerint, tanquam Sedis Apostolicæ Delegati. Hoc indicat, jurisdictionem Ordinariam eos non habere. Iudex namque delegatus nil proprii habet, sed ejus, qui mandavit, utitur jurisdictione, l. 1. §. Qui mandatum. ff. de offic. ejus, cui mand. est jurisd. ibi: Qui mandatum jurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed ejus, qui mandavit jurisdictione utitur, l. radiatio, ff. de acquir. rer. dom. text. in cap. Ut officium ini. de heret. in 6. Ansaldo de jurisd. par. 2. tit. 11. cap. 30. nu. 35. cum seqq.

Non delegata. Quia licet Episcopus vicinior ex dispositione Concilii Tridentini, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus visitare possit, etiam Ecclesias nullius diocesis, & quovis modo exemptas, hoc tamen non procedit, quando, præter exemptionem, Ordinarius loci habet jurisdictionem quasi Episcopalem cum territorio separato. Tunc enim Episcopus visitare non potest, ut disertè asserit Gratian. discept. forens. 212. nu. 30. cum seqq. ac firmavit Rot. decis. 207. num. 5. p. 2. decis. 798. per 101. p. 4. dio. & coram Mar. Andrea decis. 54. num. 5. & in Montis Cassinen. Jurisdictionis 27. Maii 1651. §. fin. coram Bichio. Ratio est. Quia Territorium est propria diocesis, & Episcopus in hoc casu non est Ordinarius, cum visitatio pendeat ab ordinaria jurisdictione, Gratian. discept. num. 39. & seqq.

Neque obstat, quod ex dispositione Sac. Concilii Tridentini sess. 23. cap. 15. nullus Sacerdos sive sæcularis, sive regularis possit audire confessiones sine licentia Episcopi. Nam hæc regula limitatur in presbyteris, qui sunt nullius diocesis. Quia hoc casu sufficit, quod sint approbati à Commendatario, qui vices Episcopi sustinet, Barbosa in collect. ad eum locum, numer. 28. & Pegna dec. 105. numer. 1. Vbi enim concurrebat approbatio habentis jurisdictionem quasi Episcopalem, & approbans est nullius diocesis, satis esse dixit Rota decis. 3. post Tambur. de jur. Abb.

Minus obstat, quod Episcopus habeat assistentiam juris pro se, & donec per rem judicatam, vel per tres conformes non doceatur de jure Commendatarii, impediri non possit in exercitio jurisdictionis.

Nam, prætermisso, quod id non habet locum, quando territorium est separatum, sed tantummodo quando agitur de aliqua Ecclesia in diocesi existente, quæ prærenditur exempta, & in his terminis loquuntur Auctores, qui in contrarium adduci possunt; cessat planè in

hoc casu difficultas. Quia regula limitatur, quando alter est in quasi possessione exercendi jurisdictionem, ut est hujusmodi Commendator, Rota apud Buratt. dec. 519. nu. 5. & ibi Add. & in Barchinonen. Jurisdictionis 1. Julii 1644 §. Non obsta: coram Bichio. Maximè quando possessio est temporis considerabilis, Rota in d. Barchinonen. eodem §.

Quod autem Ecclesia hujusmodi sit in territorio separato, nulli Ordinario subjecto, sed immediatè Sedi Apostolicæ, ac Religioni Hierosolymitanæ, & in illa Commendatarius habeat administrationem Sacramentorum, potestatem creandi, & Vicarios, & presbyteros ac omnimodam jurisdictionem in spiritualibus, & temporalibus constare poterit ex inventario, quod Cabreum vocant, vigore Statutorum Religionis olim confectæ, servatis omnibus solemnitatibus servari solitis, & per sententiam confirmato. Ex quibus probari dominium, & jurisdictionem Commendatarii consuluit Altograd. cons. 14. num. 49. lib. 2. quem sequitur Rot. in Hottana bonorum 19. Junii 1656. coram Dunozetto.

Præsertim si idem Cabreum sit vehementer adminiculatum ex depositione quam plurimorum testium ad perpetuam rei memoriam examinatorum, & uno ore deponentium, dictam Ecclesiam esse in territorio separato, nullius diocesis, & in illa Commendatarius semper exercuisse jurisdictionem in spiritualibus, & temporalibus, & sic semper etiam audivisse à suis majoribus. Qui, etsi non plenè probent, faciunt tamen magnum adminiculum, Bartol. in l. fin. col. ff. de appellat. Rot. decis. 18. num. 3. p. 3. rec. & in similibus terminis decis. 230. num. 10. p. 9. tom. 1. & 494. num. 13. p. 9. tom. 2. rec. sintque numero plures, & quasi omnes excedant ætatem annorum sexaginta, & concludant probationem verisimilem, Rot. decis. 206. nu. 8. coram Caputaq. p. 2.

Sique his accedant varii processus, ex quibus appareat, quod contra Clericos, & in causis spiritualibus semper processit Vicarius deputatus à Commendatario. Per quos actus probari, territorium esse separatum cum jurisdictione firmarunt Menoch. consil. 147. num. 15. & Rota in Cæsenaten. emphyteusis 10. Junii 1642. coram Ghilferio, & in Toletana Jurisdictionis 9. Maii coram Bevilacqua.

Tolliturque omnis difficultas ex confessione, & actibus ab ipsis Episcopis factis, si in iis non solum ipsi enuncient, dictam Ecclesiam esse nullius diocesis, sed in pluribus fateantur illam esse exemptam, & subjectam Religioni Hierosolymitanæ, ordinentque Clericos cum dimissoriis Vicarii Commendatoris. Unde dum ex his constat, Ecclesiam hujusmodi esse in territorio separato cum jurisdictione quasi Episcopali, esseque nullius diocesis, nulla major probatio dari potest, ut in terminis stabiliunt Menoch. loco allegato nu. 24. & seqq. Cravett. consil. 582. num. 6. & Rot. decis. 578. num. 5. coram Buratto. Hæc enim nedum probant scientiam, & patientiam Episcoporum, ut ponderat Rot. decis. 184. numer. 22. apud Posth. de manus. Verùm etiam præ se ferunt proprias confessiones, quæ tanquam emanatæ ab ipsis hac de re informatis omnium probationum virtutem excedunt, l. Proinde 2. §. Notandum, ff. Adl. Aquil. Rot. coram Buratt. decis. 367. numer. 4. Idque in præjudicium tam confidentiam, quàm successorum, itaut confessionem in dubio revocare non valeant, ut in puncto firmavit Rot. in d. Toletana, & in Beneventana Jurisdictionis 13. Maii 1652. coram Zarate. Ac præcipuè si sint toties repetitæ, ut annotavit Add. ad Gregor. decisio. 375. numero 11. & Rot. in d. Toletana, & alibi.

Quæ quidem probationes simul junctæ, prout jungi debent, videntur absque dubio suffragari, Aretinus consil. 42. numer. 3. cum aliis adductis à Menoch. consil. 143. num. 48.

Quare sive jurisdictio Episcopi fundetur in assistentia iuris communis, nullum ex traditis prætereundum potest jurif-

jurisdictionis exercitium nisi prius probet concludenter, Ecclesiam hujusmodi sitam esse intra limites suæ diocesis, *Abb. in cap. Olim, num. 2. de cens. Rot. decis. 184. n. 6. post Posth. de manu. & in Bononien. Jurisdictionis 11. Aprilis 1639. coram Carillo. Et quidem non per leviores præsumptiones, quæ aliàs sufficerent, Rota coram Buratto decis. 178. num. 13. Sed per duriores, omninòque necessarias, atenta possessione Inferioris, ibidem jurisdictionem exercentis, ac separatione territorii. Quæ efficiunt, ut aliàs manuteneri non possit juxta deducta in citata decis. 184. numer. 6. & coram. Seraph. decis. 1278 num. 5.*

12 Sive fundetur in facultate à Sac. Concilio *sess. 24. cap. 9. Episcopis, uti Delegatis concessa visitandi Ecclesias nullius diocesis, uti vicinioribus. Nam facultas hujusmodi fuit Sac. Concilio tributa cum præsupposito, quod in ea deficiat, qui visitet, ne quid ad ministerium Sacramentorum, & cultum divinum desideretur: at cum Commendatarius in ea talem habeat, & exerceat facultatem, ac tanquam in proprio territorio necessariis omnibus uti Ordinarius provideat, utique non potest Episcopus, etiam tanquam Delegatus illam visitare, Rot. dec. 307. nu. 5. p. 2. div. Non est enim præsumendum, in hoc eventu Sac. Concilium voluisse subditos duplici onere visitationis gravare, ut rectè ac latè ratiocinatur Gratian. *d. discept. 212. nu. 39. sequendo Rotam ibidem allegatam in Salamantina Jurisdictionis 9. Maii 1594. coram Seraphino.**

13 Demum, his cessantibus, estoque millies quod Commendatarius hujusmodi non habeat jurisdictionem quasi Episcopalem, non idcirco Episcopus in visitatione edere potest decreta circa Capellas, & sacrarium, Barbofa *in collect. ad Concil. sess. 7. de reform. cap. 8. sed duntaxat circa ea, quæ respiciunt administrationem Sacramentorum, & curam animarum, ut ex Constitutione Pii V. anno 1570. impressa post Statuta Religionis, & Constitutione Gregorii XV. de exempt. privil. Quod si locum haberet quorundam consequentia, profectò Episcopi Ecclesias, etiam non Curatas visitare possent, cum in iis quoque asserventur Sanctorum reliquiæ, adsint calices, indumenta sacerdotalia, & hujusmodi, quæ deserviunt pro administratione Sacramentorum.*

14 Verum enim verò in hac re illud in primis notandum est, hujusmodi controversias inter Episcopos, & inferiores Prælatos circa jurisdictionem, præsertim S. Concilio Tridentino, & Apostolicis Constitutionibus Episcopis delegatam, in causis matrimonialibus, & criminalibus, in collatione Ordinum, in concernentibus curam animarum, & administrationem Sacramentorum, & id genus alia non consistere amplius in jure, sed in facto, an scilicet constet de territorio separato per privilegium Apostolicum liquidissimum, vel per immemorabilem canonizata per rem judicatam, vel tres conformes, ut animadvertisse memini Joannem Baptistam de Luca, celeste fori Romani ingenium in suis voluminibus non semel.

15 Equidem cum Sac. Concilium Tridentinum *sess. 23. de reform. cap. 10. prohibeat Abbatibus, aliisque Prælatibus inferioribus, licet exemptis ac nullius collationem Ordinum minorum, & concessionem dimissoriarum pro sacris, reservetque id Episcopis, Sacra Congregatio sæpè dubitavit, an hoc decreto comprehendantur Prælati, qui habent plenam jurisdictionem ordinariam cum territorio separato. Qua discussione pendente per modum provisionis ac sine præjudicio, solita fuit committere Episcopo viciniori ejusmodi ordinum collationem, & speciatim anno 1613, id resolvit cum Ordinatio Carpenfis, committens dictam collationem Episcopo Mutinæ viciniori in hunc modum: Reverendissime Domine, uti frater. Ne subditi Archipresbyteri Terra Carpenfis nullius diocesis ordinari cupientes ordinatores careant Sac. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum Amplitudini suæ facultatem tribuit, ut donec*

quod Archipresbyter ad se spectare ex Apostolicis privilegiis, aliisque juribus contendit causa in ipsa Congregatione finem acceperit, eosdem subditos ad primam consuram, aliosque ordines etiam sacros, atque etiam presbyteratus, alios tamen rite & rectè, & omnibus requisitis plenè concurrentibus, promovere possit, sicut ejusmodi Ordinum collatio perinde valida habeatur, ac si ab eorum diocetano Episcopo eam obtinissent, absque tamen Archipresbyteri, atque cujusvis alterius præjudicio, atque ita, ut ex hujusmodi concessione sit pro desiderio ordinari volentium consultum, sed jus cujuslibet quoad ordinandi facultatem salvum, illibatamque permaneat. Roma die 15. Januarii 1613. Idem decrevit pro Abbate S. Stephani de Bosco, pro Archipresbytero Allamura, & aliis. At eadem Sacra Congregatio maturè considerans, Concilium loqui expressè de Abbatibus, aliisque existentibus intra fines aliqujus diocesis, sæpiùs declaravit decreta contra Prælatos inferiores edita non comprehendere eos, qui habent territorium separatum, suntque veri Ordinarii cum plena jurisdictione quasi Episcopali. Quare dictas suspensiones, atque commissiones revocavit, & speciatim pro dicto Abbate sancti Stephani de Bosco sub 18. Junii 1652. ac pro aliis sæpè.